PRIMVS

inani garrulitati, ac sermonis lenociniis studebat
pueniebāt in ea acutissimi mathematici, pspica
ces philosophi, theologi grauiissimi, honestissimi,
religiosissimi, vt nō mō sana doctrina, sed et opti
mis moribus, ac exēplis ad hoies instituēdos, &
vera religiōe imbuēdos eēt instructi. Postea ve
ro q̄ his optimis disciplinis relictis cœptū est a le
uiculis q̄busdā hoibus latini gr̄eciq̄ sermonis co
gnitioni, ac dicēdi facultati accuratius idulgeri,
puenere malo prauoq̄ ingenio qdā, q̄ maledico
rum impiorūq̄ scriptorū cōmercio facile omnē
impietate caninaq̄ maledicentiā imbiberēt, seq̄
ad morū pessima quēq̄ vitia multo et magis, q̄ ad
eloquētiae virtutes dociles exhiberēt. Itaq̄ nō ho
minum tm̄, sed et dei contēptores effecti, quātus
sancunq̄ dicēdi facultate cōparauerant, hac ad
oēm religionē tollendā abuti cœperūt. quorum
partim iactate voces, partim scripta sic Germa
nē iuuetuti latitans venenū infundebāt, vt pau
latim corruptos animos, ad scelus impietatis cō
cipiendū cōmodissime p̄parauerint. Atq̄ hoc q̄
dem caput fuit, hęc origo cūctorū malorū. scelus
videlicet & arrogātia impiorū quorundā, & auda
cissimorum hominum, quos non mediocris elo
quētiae ac eruditionis opinio Germanē iuuetuz
ti cōmendarat. Hinc. n. Luthero nouarum rerū

LIBER

occasiones studiose, ac cupidissime captanti, data facultas est ad omnes dolos fraudesque secundo successu conectendas. Vt merito fuerit a prudentissimis viris dubitatum, boni ne, an mali plus hominibus attulerit vis eloquentiæ. Vt enim animalium teste Aristotele perniciosissimus est homo, si iustitia vacet, propterea quod ratione omnibus armis, si fuerit hac virtute destituta, ad nocendum accommodatiore, solus est præditus, sic hominum eos constat, esse nocentissimos, quibus data est eloquentia, si hac in peiorem partem abutantur. Nimirum quoniam facultatum, quæ a ratione proficiuntur, hæc ad hominum animos tractandos, & quocunque libeat ut in optimam, sic in pessimam partem impellendos plurimum potest. At cum florentes resp. maximasque ciuitates sæpe eloquentium, sed improborum hominum facundia corruisse constet, & harum rerum exempla passim, si quis memoriam temporum replicauerit occurrant, nescio tamen, an sit vllum, quod cum hac pernicie, & Germanica calamitate comparatum, non leuissimum esse videatur. Illud est igitur etiã atque et dolendum, Germanis eloquentiam post longum tempus in suam regionem per tam importuna, atque leuia ingenia penetrasse, quibus longe optabilius, commodiusque fuisset, ingenuas artes more maiorum

PRIMVS

maiorum, rudi ac simplici sermone tractare, quod sibi cum tanta pernicio omnia omnium latinorum grecorumque ornamenta orationis peperisse. Ab his enim velut malorum satoribus venenata semina partim scelere, partim leuitate, ac imprudentia iactata, cum ea lutheranus animus, quasi pestilens ager excepisset, tam mortiferas herbas, tamque venenosos serpentes, quam videmus procreant. Martinus enim Lutherus homo natus ad seditionem, naturaque impius & factiosus, cum videret germanam iuuentutem sic ad impietatem inbuendam preparatam, non putauit tam presentem occasionem sibi esse praetermittendam. Hanc unam viam commodissimam esse ratus, qua se ex arctiore, & monastica vita, cui se initio nullo sano consilio, nulla religione ductus, sed partim leuitate, partim dum vitam sequitur otiosam & rebus fultam necessariis addixerat, velut ex molestissima seruitute in laxiorem nequitiae campum, & omnis luxuriae licentiam vendicaret. si qua ratione posset per falsam religionis speciem veram religionem euertere, & praetextu pieratis sanctissima quaeque christianorum instituta labefactare: Itaque homo versutus, & callidus, & ad dolos connectendos mirus artifex, non putauit e re fore primo congressu ipsam velut arcem religionis

B

LIBER

inuadere. Sed ex quibusdam rebus, quæ tenuiores esse, minusque præsidii habere viderentur, paulatim ad summa procedere.

Sumpta igitur occasione ex quorundam circulatorum sordibus, qui tunc forte indulgentias nunc cupatas, a pontifice maximo iustissimis de causis cõcedi solitas, velut merces quasdam importune venditantes, magnam in se plebis inuidiam cõcitarant, cepit in potestatem Papæ impudētissime disputare. Affirmans papæ nullam esse potestatem, nullum ius in eorum animas, qui cum morte iam vitam cõmutassent, qua re cum indulgentiarum illarum auctoritas plurimum imminueret, facile fuit concitato vulgo, & ministroꝝ auaritiam pteso, mendacium falsa veritatis specie p̄textum probare. Tali porro artificio illius populi patientia tēta, cum res ad votum successisset, timidi esse putauit, tam felices successus non vrgere, & ad oem pōtificis maximi auctoritatem infringendam nõ gnauiter procedere. Ergo quasi summa pōtificia potestas absque summa sanetitate, p̄fectissimisq; moribus nullo tēpore possit cõsistere, huc cepit oēs loquacitatis neruos contendere, vt in maximorum pōtificum & cardinaliũ vitam, q̄ maxime posset inuidiam cõcigaret. Neq; n. abhorret ab artificiosa dicēdi procacitate, qua fretus sepe bonoꝝ

PRIMVS

alioquin hoim eorundē doctissimorū rudiorē ora-
tionē cōtempfit, sepe imperitorū mentes elusit,
atq; dolosis mendaciis fascinoauit. Pergit igitur
summi pōtificis & antistitū romanorū mores iā
scōmatis: & dicteriis ex intima comicorū, epigrā-
matariorūq; officina de prōptis vellicare, mō te-
triciis verbis, & grauibus sentētiis acrius incesse-
re. Luxū ipsorū, iuidiosas opes, habēdi regnādiq;
cupiditatē p callidū artificium exaggerās. Qua
in re facile fuit, homini maledico, & dicēdi arti-
bus instructo sibi audientiā facere. Nō solū quia
primates vulgo, & tenuioribus odio esse solent,
sed et q̄a fit nescio quo pacto: vt hoies cū bonorū
laudationes iniquis auribus accipiāt, aliorū
vituperiis maxime delectētur. Credo quoniam
multi aliorum virtutibus laudandis sua sibi vi-
tia exprobrari putant. qui si de vitiis comme-
mores gaudēt, quasi eis quos vituperas, ipsi iu-
dicio tuo præferantur. Quam crīminationem
hoc suscepit audacius, quia multos applauso-
res præsto fore sciebat ex grege illo studioso-
rum eloquentiæ, de quo supra mentionem fe-
ci. Eos præsertim, qui cum romam aliquando
nō religionis causa, sed sacerdotiorū cupiditate
cōfluxissent, re parū foeliciter gesta, in Germaniā

LIBER

remigrarant, ignauiā ineptitudinisq; suæ culpā ad pontificum cardinaliumque sinistros mores transferentes, iactantesq; romæ, neq; honestis artibus locum esse, neq; ingenuis disciplinis. quos non pudet apertissimo mendacio sui sibiq; similibus exemplo fidem facere tētare. Vbi enim virtutis omnis, atq; doctrinæ pleniorē mercedem maioraq; præmia, q̄ romæ licet sperare. Vbi quotidie probitas, atq; egregia doctrina plures, q̄ in reliquo terrarum orbe, ex infimo gradu ad magna fastigia rerum extollit. Neq; enim si romæ fortunæ temeritate & diuersis artibus magis, q̄ virtutum meritis quidam interdum efferuntur, protinus frigere virtus, & suis præmiis fraudari censenda est. cui maior ibi, certiorq; merces prope semper parata fuit. Cæterum roma doctrinam egregiam recto iudicio metitur, non vana quorundam persuasionē, qui cum paulo ultra primas litteras processere, sibi (sed solis plerūq;) magnopere placent, ac doctissimi esse videntur, & in magnis viris numerandi. cum ipsis vel doctiorum ignota turba nullus prope modum in vrbe vicus non scateat. Adde quod doctrina pro se quilibet excellens, nullis aliarum virtutum adminiculis fulta, infirma res est, nec digna vllis sæculis magno aliquo honore existimata. In

PRIMVS

quibusdam enim partim prauis moribus, partim imprudentia, & ineptitudine, tam funditus obruitur, vt lumen eius nusq̄ appareat. Isti tamē cum se digna patiantur, pontificum, & cardinalium iniquitatem, & nō suam (vt par esset) ignauiam, & turpitudinem accusant. Nā qui ad non vulgarem eruditionem prudentiam, & mores humaniores, atq; vitę honestatem adiūxerint, hos si nō cūctos, certe multos romana liberalitas sine nationum discrimine complectitur, fouet, & exornat. In illorum igitur hominum importunitate cum magnum sibi præsidium paratum esse Martinus intelligeret, criminationem vrgebat confidentius. Quam causam cum homo. s. innocentissimus, & ab omni suspitione criminis alienus cum magno vulgi ac imperitorum assensu, & istorum applausu perorasset, parū negotii sibi superesse putauit ad potestatem auctoritatemq; Papę funditus euertendam. qua sublata, ius pōtificium, & ab ipso profectas leges sanctissimamq; instituta corruere intelligebat. quibus dissolutis necesse esset, non solum vincula relaxari, quibus monachorum cuiusq; ordinis, vota atq; vitę institutiones astringuntur, quod ipse primū petebat, sed omnium christianorum mentes in magnis multisque religionis erroribus versari.

LIBER

Quod si opera ipsius accidisset, in tanta rerum perturbatione sibi ad maiora molienda neque auctoritatem, neque occasiones defuturum.

Quo in loco nollem quisque sic orationem meam interpretetur, quasi studiose nitar istius reprehensionibus, sique a vero non prorsus abhorrent obistere, ut a quoquam per tale indulgentiam, maiorem aliquam gratiam ineamus. Quid enim magis ab institutis meis abhorret, quam ut vitioque patrocinio cuiusquam gratiam turpiter captare sustineam? Non sum tam paruo, tamque deiecto animo, pro me vero qui Romanae ecclesiae (ut fas est) maiestatem semper sum religiose veneratus, non modo conuenientem, sed etiam approbantem, satyras quolibet longas conficiat, & prauos sacerdotum Romanorum mores insectetur licebit. Quis enim me vel liberius, vel libentius solet hoc munus usurpare? Sed illud maledici est, & aliud quam peccatorum correctionem molientis, quorundam criminibus vitam omnium condemnare. Multos enim habet, semperque habuit ecclesie Romanae Cardinales Pontificesque Max. religiosissimos sapientissimos, ac omnis virtutis colentissimos, quos enumerare longum esset, ac praesentes nominatim referre, partim inuidiosum, partim nomine captatae gratiae suspectum. Sunt & alii probas

PRIMVS

biles quidem, nec ab officiis cultuque virtutum auersi, sed qui rerum humanarum cupiditatibus minus interdum reluctantur. Quorum mediocritatē si Martinus Lutherus, vir scilicet vniuersi quoque choro virtutum stipatus, ferre non potest, reddat nobis aurea sæcula, quæ (si poetis credimus) innocentissimos mortales, ad summā usque senectam, ac ipsam mortem perducebat, nullis huiusmodi cupiditatibus sollicitatos, aut aliud genus hominum e lapidibus instar Deucalionis excitet, qui talibus affectibus non tangantur. Nunc enim ea tempora successerunt, ut præclare iam pridem cum hominibus actum esse videatur: quod paruis criminibus urgeantur. Nam cum ex hominibus Pontifices Maximi atque Cardinales exoptentur, hominum mores prius emendare debet, qui paratus est in his perfectissimos mores postulare. Nisi forte velit (ut est apud Matthæum) vel de spinis vuas, vel ficus de tribulis colligere. Quæ ne tacitus meam constantiam requiras, a me non idcirco dicuntur, ut dissolutorum, si qui sint, turpitudine oratione mea subleuetur, Tales enim sanctissimo illo collegio indignissimos esse dico, nec verbis solum castigandos, verum acrius etiā puniēdos.

LIBER

Sed vt desinat Martinus aliquando omnes Romanos sacerdotes ad veterē disciplinā, q̄ multū iam pridem ex mortalium mentibus aboleuit, atq; Petri sanctitatem innocentiamque tam imperioso supcilio tāq; seuerē reuocare, Quod q̄q̄ optimum esset, cunctisq; votis expetendum, boni tamen consulendum est, neque iniquo animo ferendum: si in tanta hominum peruersitate sacerdotes quosdam probos sanctosq;, nonnullos nec impios nec ab honestate, & virtutibus abhorrentes habeamus. Sed Martinus Luther vir scilicet integerrimus, sanctissimus, & ab omni etiā suspitione criminis alienus sacerdotem, qui nō sit omnibus virtutum numeris absolutus, ferre nō potest, morositate plane Rosciana. Rosciū. n. pantomimum dicere solitum accepimus, nunq̄ se discipulum, quem quidem probaret inuenisse, non quod nō essent quidam probabiles, sed qm̄ siquid mō vitii esset, ferre ipse non posset. Quāq; proh dei atq; hominum fidem, quæ est ista tam insignis impudentia, & peruersa hominis inconstantia, vt qui tam morosus est in Romanorum moribus castigandis, vt ne mediocritatem quidem ferat, & minimis quibusq; labibus offenda tur, idem perditorum hominum commercio maxime delectetur? & horū consuetudine gaudeat?

PRIMVS

Quis enim Martino familiaris est, quis dogmata eius amplectitur, fouet, voce, ac stylo dilatat, præter homines dissolutos, factiosos, & scelerum conscientia profligatos? Vt enim quondam Catilina patriæ tyrannidem affectate, scelerati omnes, & qui republica, legibusque stantibus salutis suæ diffidebant, ad illius amicitiam cupidissime conuolabant, & ad Machometam peccandi licentia homines allicientem cuncti eius ætatis hæretici, cuncti ecclesiæ catholicæ hostes, cuncti luxuriosi & dissoluti confugiebant, sic nunc quo quisque salua ecclesia catholica: & præsentis rerum statu, vel poenam criminum effugere, vel suarum libidinum cupiditatūque compos fieri, minus sperat hoc cupidius iurat in verba fraudesque Lutheranas, eiusque partibus non præsentia solum: & applausus, sed oratione, & scriptis opitulatur. De iis enim loquor qui in studio litterarum versati, sibi & vulgo imperitorum aliquid esse videntur & ea opinione intumescens indignatiq; (vt dixi) quod vltro a pontificibus ad magna sacerdotia non vocentur, inanem garrulitatem, quã solum studiis suis compararunt, arrogantissime in ecclesiæ contumeliam effutiunt, seq; in Lutheranis nõ e grege quosdam, sed antesignanos, signiferosque, & esse & haberi percipiunt, sperantes si

C.

LIBER I

cōiuratio Lutherana processerit, magnū aliqd se in noua & præclara republica futuros. Quorū principatum affectasse constat Ulricum Huttenū audacia furentem hominē, & alendis factionibus accommodatissimū. qui cum cæteris flagitiis homicidium ad thermas Viterbicn. addidisset, Italicis finibus excedere, ac in Germaniā confugere coactus, quasi non scelerum suorū penam euitans, sed mores sacerdotum Romanorū pertesus aufugisset, ad partes Martini Lutheri, cum primum licuit aduolauit, a quo summa cū læticia exceptus, (neq; n. turbulentissimi hominis ingenium Martinus ignorabat) & cœpti fascinoris curā habere iussus, se tā gnauiter ac strenue gerebat, vt nemo vehementius in Pōtifices Maximos, & Cardinales inueheretur, nemo in ecclesiam Romanam furiosius debaccharetur, nemo Lutheranas partes tueretur pertinacius. Prorsus vt quorundam inconstantiam scripto etiā laceffiuerit, quod a Lutheranis dogmatis, quibus ante fauisse viderentur descuiissent. Qd̄ si Martinus i oēs pariter sacerdotes p̄sulesq; Hispanos, Gallos, Germanos, atq; Italos inueheretur, qui oēs sunt propemodū in eadē causa, cū ãtorūq; cōmuniter vitā acrius etiā & vehementius, quā pro merito laceraret, concedendū esset hominis indignatiōi, qui turpitudinis, ac pecca-

PRIMVS

torum odio Paulo liberius indulgisse videri posset: Nunc cum Romanorum duntaxat moribus offendatur, hos ferre nequeat, hos minime ferēdos appellitet, quid capter, quid moliat, cui rei tendat insidias, ne patitur quidem nos dubitare. Non odit prauos mores Lutherus, qui ipse mortalium omnium est flagitiosissimus, non ducitur religione, quem sanctissime iurare, non magis deum esse credere, aut non aliter, quam Diagoram vel Epicurum, quem debeat extirpare, ne vindex adsit aliquis, tanti sui sceleris ac impietatis, sed opibus, auctoritati, imperioque potentiorum inuidet. His ut par fiat, vel superior, si fieri possit, elaborat, hoc agit, hoc machinatur. Quae una duntaxat via ingredi sibi posse videtur, si auctoritas ecclesiae Romanae suis fraudibus fuerit abrogata. Ad quod facinus perficiendum, cum omnium in florētissima quaqueque republica turbulenter civium artes, ac insidias, ex veterum monumentis conquisisset, & multis saepe seruitia spe libertatis, atque proinde concitata magno fuisse usus ad seditiones concitandas reperisset, utilissimum vix exemplum, quatenus licuit imitatus, ut illi seruos, sic ipse plebem, opasque Germaniae cepit spe religionis ad libertatem vocare, aduersus antistites, & principes, quorum opes, conatibus suis, & quam moliebatur tyranni, obesse posse intelligebat, atque eos in primis asserere, quibus monachorum religio, cui se aliquis consecrasset, grauis esset atque molesta,

LIBER

sanctiorem vitam, turpem seruitutem appellās,
 ipsaq; monasteria, hoc est sacra, & sanctissima lo-
 ca, non aliter, quam prostibula, & lupanaria uo-
 cans. Non solum ut multorum scelere suę apo-
 stasis : ac defectionis flagitium ut leuius videret
 efficeret, neq; enim ignorabat, eam conditionē
 pessimum quenq; monachorum accepturum,
 sed etiam ut ex tam egregia futura Phalange fa-
 cultas esset primipilos, & Antesignanos educere
 quos cæteris tardioris, ineptiorisq; turbæ cohorti-
 bus, legionibusq; præficeret. Quæ vox cum la-
 tius p Germaniam emanasset, scelerati omnes,
 omnes damnati legibus, seditiosi, turbulenti, no-
 uarum rerum studiosi, vndiq; certatim accurre-
 runt. Qui hominem cupidissime complectētes,
 & adorantes, ut pergeret audacter, currentē ad-
 hortarentur, ac religiosum eius animum, sancti-
 moniamque apud vulgus miris laudibus efferē-
 tes, a cælo demissum esse Lutherum clamitarēt
 uindicem tenuiorum aduersus grauem Pontifi-
 cum Romanorum, atq; principum tyrannidē,
 & impotentiam. Omnes enim principes vno ex-
 cepto (quem maxime videlicet metuebant) ty-
 rannos esse cōfirmabant. Vnde quanta seditio
 exorta sit in Germania, quanta calamitas, quot
 urbium direptiones, quot cedes, quot strages

PRIMVS

consecutæ, quis valeat sine magno dolore commemorare ?

Ad hunc ergo modum, sumptis spiritibus, & maiore auctoritate Lutherus, cum nouam tyrannidem, quam sibi prætextu religionis pepererat, eo fore firmiorem existimaret, quo plurimum ipse rerum auctor fuisse videretur, & statim religionem Christianam aperto conflictu totam demoliri difficile factu reputaret, nouam rationem commentus est ad eam paulatim, sed funditus evertendam, vt oēs ecclesiasticas cærimonias e medio tolleret, omnia sacrificia commutaret, peccatorum confessionem aboleret, omnes maiorū mores atque instituta conciliorum sanctorumque patrum antiquaret. Itaq; tot sceleribus patratis tot fabricatis dolis, cum p̄clare tyrānidi suæ fundamenta iecisse arbitraretur, omnia monachorū monacharumq; cœnobia demoliri, nullum iam imperium recusantibus imperat. Et cum vtrūq; sexum ab omni votorum, & sanctarum institutionum vinculo solutum esse iussisset, contrahēdi matrimonium facultate permissa, nec enim dubitauit, nefarium incestum sancto nomine, vt cætera flagitia solet appellare: ipse sibi pulcherrimam adolescentulam ex sacris virginibus, si tamen virgo, erat & nō ab ipso iā ante quattuor

LIBER

annos, vt quosdam Germanos dicere audio, polluta, sanctissimo connubio copulauit. Et miror si non est vsus Christi verbis ex euangelio, quod toties impio ore contaminat, exemplum meum do vobis, & quæ sequuntur. Quo in loco profiteor me Martini imprudētiam etiam atque etiā demirari, & in Luthero lutherum magnopere requirere: de cuius moribus, & animo quid sentirem satis supra, nec aliter, q̄ res habet explicauit. hominem esse factiosum, audacissimum, rerū nouarum cupidissimum, natura impium, & intemperantem, sic tamen semper de ipsius ingenio existimaueram, vt ei magnum acumen, astutiam singularem, calliditatem egregiam attribuerem. Ita cum eius insidias, atque fraudes probe nouissem, subuerebar tamen, ne versutus homo, vt dolos, sic mores turpissimos diligenter occultans, honestatis specie, non modo religionis, parum perspicacibus imponeret. Nunc ipsum video non solum esse sceleratum & impium, sed plane bardum, ac stultissimum. Nam te hoc in loco, te inquam interrogo Martine, esne adeo mentis inops, tanta scabie libidinis obcæcatus, vt te nō videas, vel hoc vno facto, tuas artes, tuasq; insidias prodidisse? & q̄ nihil aliud, nisi peccandi licētiam, & luxuriosam tyrannidē,

PRIMVS

per tot fraudes affectaueris declarasse? Salax
 vetule & cunctis scortatoribus impurior. qui si
 omnes bonarum sectarū auctores non dissimu-
 lāter odisti, ipsum saltē epicurū, cuius dogmata
 incertum doctrina, an moribus magis referre
 gaudes, fuisses imitatus. Qui cum voluptatem
 cunctis rebus anteferet, ipse tamen a voluptas-
 tibus abstinebat. Aut si fructu, quem tantis la-
 boribus petieras, æquo animo carere non pote-
 ras, secretis saltem: & domesticis libidinibus fui-
 ses cōtētus, & quas posses verbotenus inficiari.
 Neque vero solum mores, & instituta maiorum
 Lutherus arrogantissime contemnit, sed præter
 vetus & nouum testamentum, quidquid viri san-
 ctissimi, doctrina, & auctoritate præstantes, quod
 litteras sacras seu religionem attingat, conscri-
 pserint, meras nugas, atque ineptias esse con-
 tendit. Non ignarus, videlicet, salua horum au-
 ctoritate, dogmata sua nefaria, grauissimis testi-
 moniis, scriptisque prudentissimis in promptu
 esse refutari. Prius enim quam verecūdię termi-
 nos tam longe Lutheranus furor esset præter-
 gressus, sacrorum doctorum admittebat aucto-
 ritates. Sed cum voce diuinas litteras se tueri
 profiteatur, tam falsis interpretationibus, ip-
 sas contaminat, vt si fidem illis simpliciter:

LIBER

derogasset, multominus fuerit mortalibus nociturus. Nunc enim sacrarum litterarum peruersè interpretata verba, nouis monstris, quæ nullo tpe cessat parturire prætendens, facilius animos imperitorum eludit, & securos interdum ad ois impietatis præcipitium inducit, quod mea quidem sententia nulla re alia manifestius apertiusque tentauit efficere, quàm illo impudentissimo libello & omnium maxime pernicioso, quem proxime de seruo arbitrio inscriptum emisit. Nam cum cæteris dogmatis christianam religionem per partes adortus, velut machinis impugnauerit, hoc uno de arbitrii seruitute, & omnium rerum, atque actionum necessitate, omni prorsus religioni diuinæ noque cultui bellum mihi videtur indixisse, ut iam quoniam Lutheranas insidias satis quodam velut præludio videmur aperuisse, in quo me partim miseratio quorundam cæcitatatis, partim iustissima tanti sceleris indignitas longius prouexit, quàm putaram, ad propositam de fato & libero arbitrio quæstionem veniamus. Quam sic ego tractare constitui, ut non solum quid ratio Christianæ religionis poscat explicetur, sed etiam ut remota religione, veterum philosophorum argumenta quantum valeant intelligatur. Quod neque ab re, nec præter causæ necessitatē mihi videor esse facturum, tū quoniam quæ fati necessitatē inducunt, esse
iis cōsentaneū

PRIMVS

his consentaneum est, vt tollant omnem religionem, tum etiam, quia nonnullos videas tam præpostere in studio litterarum ambitiosos, vt in philosophia, mathematicisque disciplinis eo se doctiores esse intelligi velint, quo minus scripturae sacrae testimoniis moueantur. Quorum cum quidam hoc Lutheri mendacium, quasi naturæ, astrorumque rationi consentaneum per summam stulticiam tueantur, sic cum vtrisque agendum esse vult, vt et si religionis auctoritatem aspernètur, manifestis tamen, & a natura ductis argumentis, ipsorum error conuincatur, & hos appareat qua in re philosophiæ doctiores haberi cupiunt, in ea maxime prodere suam ignorantiam, & quantum a philosophiæ institutis abhorreant demonstrare. Neque enim hæc proprie in Lutherum scribimus, cuius furor, & pertinacia eo processit, ut sit sanitas desperanda, sed communiter in omnes, qui volunt quacunque ratione, sententiam olim damnatam reuocare.

Qua in parte, Aristotelem sequemur, eiusque diligentissimum, & grauissimum interpretem aphrodisieum. Alexandrum Græcos philosophos, & in eruenda ex naturæ abditiis veritate, & arcanis eius perscrutandis, vt est captus hominum, perspicacissimos. Non quidem vt interpretes, sed